
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

DECRETO Nº 663, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
Acrescenta dispositivo ao Decreto nº. 648, de 17 de janeiro de 
2013, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Parecer nº 74/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº. 648, de 17 de janeiro de 2013, passa a 
vigorar acrescido do art. 10-A:
 “Art. 10-A As exceções às regras disciplinadas por este Decreto 
serão analisadas e encaminhadas pela Secretaria de Estado de 
Administração para conhecimento e decisão do Chefe do Poder 
Executivo.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da liminar 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº. 
20123030456-5, que tem como impetrantes JOSÉ WALDEMAR 
RODRIGUES NETO, CARLOS DORIA SANTOS e MAIQUEL DA 
SILVEIRA RODRIGUES, e para que seja suspenso o Decreto de 
30 de agosto de 2012, que estabeleceu agregação aos militares 
mencionados;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 314/2013-GAB-PGE, de 4 
de fevereiro de 2013, da Procuradoria Geral do Estado, constante 
do Processo nº. 2013/53753, no sentido de que seja cumprida a 
decisão anteriormente mencionada;
Considerando o Parecer nº. 66/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspenso o Decreto Estadual de 20 de agosto de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.232, de 31 
de agosto de 2012, que determinou a agregação dos policiais 
militares a seguir discriminados:
MAJ PM RG 20162 JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO
CAP QOPM RG 26309 CARLOS DORIA SANTOS
CAP QOPM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, KELVYN SALORRAN NUNES DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARIA LAIS FARAH CASTRO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, VALDINEIA DE OLIVEIRA NAKATA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WALTER GOMES JÚNIOR do cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DÉBORA SILVA RIKER TELES DE MENEZES do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 397/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/59562,
R E S O L V E:
nomear DILERMANDO DANTAS JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 398/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/59562,
R E S O L V E:
nomear OPHIR DUARTE MUFARREJ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Operações Fluviais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 399/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/53693,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 400/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/53693,
R E S O L V E:
nomear MARCELO GADELHA MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 401/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/43893,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRCIO GOMES DA SILVA JUNIOR do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 402/2013-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/38859,
R E S O L V E:
nomear SOLANGE HENCHEN TREVISAN para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488635

Ato: PORTARIA Nº 393/2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDO MENDES NOGUEIRA (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488636

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 394/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DARCIO MACIEL CASTELO DE SOUZA JUNIOR    Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488639

Ato: PORTARIA Nº 395/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / DILERMANDO DANTAS JUNIOR (Coordenador de 
Operações Fluviais/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488640

Ato: PORTARIA Nº 396/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / OPHIR DUARTE MUFARREJ (Assessor I/DAS-
4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488627

Ato: PORTARIA Nº 387/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / JOÃO BATISTA DE JESUS PARREIRA (Secretária 
Executiva/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488629

Órgao: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado


